1-236/2024 

24RS0056-01-2024-000007-33

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

город Красноярск 05 июня 2024 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Дю М.А. 

при секретаре Гольдшмидт А.А.

с участием: 

государственного обвинителя Жиганчиной А.А.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Добровинского А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>2, фактически проживающей 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужем, детей не имеющей, самозанятой, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.242, п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два незаконных изготовления, распространения, публичных демонстрации порнографических материалов, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» при следующих обстоятельствах.

1) Не позднее 16 июня 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут (по Иркутскому времени), находясь по адресу: 

<

...>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая заведомо незаконный характер своих общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности, и, желая их наступления, не позднее 16 июня 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут (по Иркутскому времени), находясь по адресу: Красноярск, ул. Караульная, дом 40. квартира 393, используя свой мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс», с абонентским номером № зарегистрированным на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, предоставленного оператором ПАО «МТС», зарегистрировала в мессенджере «Телеграмм» личный профиль с наименованием «ВИП» («VIP»), с целью скрыть свои подлинные данные и затруднить установление своей личности как пользователям указанного мессенджера, так и сотрудникам полиции, со свободным доступом к просмотру распространяемых материалов.

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, в период времени с 22 часов 00 минут 16 июня 2023 года (по Иркутскому времени) по 24 часа 00 минут 21 июля 2023 года (по Иркутскому времени), находясь по адресу: 

<

...>, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс», с абонентским номером №, зарегистрированным на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, предоставленного оператором ПАО «МТС», сняла, то есть изготовила, фото- и видеофайлы и добавила на созданный ей канал с наименованием «ВИП» («VIP») в мессенджере «Телеграмм» созданные ей же самой порнографические материалы, а именно: фотоматериал IMG-124441-462, размещенный 16.06.2023, файл VID_150346_443.mp4.mov, размещенный 27.06.2023, содержащие изображение половых органов с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, содержащих натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, направленных исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей.

Вышеуказанный порнографический материал ФИО1, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, намеренно, противопоставляя себя и пренебрегая общепринятыми нормам морали и нравственности, разместив в созданном ей канале с наименованием «ВИП» («VIP») в мессенджере «Телеграмм», в свободном и открытом доступе для неограниченного круга лиц, которые переходят на указанный сайт, с 22 часов 00 минут 16 июня 2023 года (по Иркутскому времени) по 24 часа 00 минут 21 июля 2023 года (по Иркутскому времени), были просмотрены другими лицами - посетителями мессенджера «Телеграмм», тем самым, осуществила незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, ФИО1, в нарушение положений статьи 1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12.09.1923 г., (вступившей в силу 07.08.1924г., с изменениями от 12.11.1947г., ратифицированной СССР 08.07.1935г.) статьи 4 Федерального закона РФ от 27.12.1991г. №2121 «О средствах массовой информации», Закона РФ от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», разместила в открытом доступе порнографические материалы, в виде фотоматериалов и видеороликов, содержащих демонстрацию и натуралистическое изображение половых органов, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, преследующий единственную цель - возбуждение и удовлетворение половых эмоций, не имеющий никакой эстетико-нравственной, художественной или исторической ценности.

2) Кроме того, не позднее 27 сентября 2023 года в 03 часов 20 минут (по Иркутскому времени), находясь по адресу: 

<

...>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, не позднее 27 сентября 2023 года в 03 часов 20 минут (по Иркутскому времени), находясь по адресу: 

<

...>, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс», с абонентским номером № зарегистрированным на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, предоставленного оператором ПАО «МТС», зарегистрировала в мессенджере «Телеграмм», личный профиль с наименованием «Кошка» («Koshka»), с целью скрыть свои подлинные данные и затруднить установление своей личности как пользователям указанного мессенджера, так и сотрудникам полиции, со свободным доступом к просмотру распространяемых материалов.

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, в период времени с 03 часов 20 минут (по Иркутскому времени) 27 сентября 2023 года по 11 часов 06 минут (по Иркутскому времени) 05 февраля 2024 года, находясь по адресу: 

<

...>, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс», с абонентским номером № зарегистрированным на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, предоставленного оператором ПАО «МТС», сняла, то есть изготовила, фото- и видеофайлы и добавила на созданный ей канал с наименованием «Кошка» («Koshka») в мессенджере «Телеграмм» созданные ей же самой порнографические материалы, а именно: видеофайл № 339/501, опубликованный 27 сентября 2023 года в 03 часа 20 минут (по Иркутскому времени), видеофайл № 419/501, опубликованный 30 декабря 2023 года в 17 часов 25 минут (по Иркутскому времени), видеофайл № 500/501, опубликованный 05 февраля 2024 года в 11 часов 06 минут (по Иркутскому времени), содержащие изображение половых органов с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, содержащих натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, направленных исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей.

Вышеуказанный порнографический материал ФИО1 умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, намеренно противопоставляя себя и пренебрегая общепринятыми нормам морали и нравственности, разместив в созданном ей канале с наименованием «Кошка» («Koshka») в мессенджере «Телеграмм», в свободном и открытом доступе для неограниченного круга лиц, которые переходят на указанный сайт, с 03 часов 20 минут (по Иркутскому времени) 27 сентября 2023 года по 11 часов 06 минут (по Иркутскому времени) 05 февраля 2024 года, были просмотрены другими лицами - посетителями мессенджера «Телеграмм», тем самым, осуществила незаконные изготовление распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, ФИО1, в нарушение положений статьи 1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12.09.1923 г., (вступившей в силу 07.08.1924г., с изменениями от 12.11.1947г., ратифицированной СССР 08.07.1935г.) статьи 4 Федерального закона РФ от 27.12.1991г. №2121 «О средствах массовой информации», Закона РФ от 09.10.1992 г. №3612- 1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», разместила в открытом доступе порнографические материалы, в виде фотоматериалов и видеороликов, содержащих демонстрацию и натуралистическое изображение половых органов, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, преследующий единственную цель - возбуждение и удовлетворение половых эмоций, не имеющий никакой эстетико-нравственной, художественной или исторической ценности.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала, пояснила, что все материалы удалила вместе с Телеграмм-каналами, в содеянном раскаивается, поддержала показания, данные на стадии предварительного следствия, подтвердила чистосердечное признание, написанное ей собственноручно. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства в совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении названных преступлений является установленной и доказанной при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

1. Вина ФИО1 в совершении преступления (посредством Телеграмм-канала с наименованием «ВИП» («VIP») подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в качестве обвиняемой ФИО1, оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которому нее в пользовании примерно с 2023 года имеется сотовый телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе белого цвета со встроенными онлайн-сим-картами: с абонентским номером № (оператор МТС), с абонентским номером № (обслуживается АО «Тинькофф»). Весной 2023 года с целью получения дополнительного дохода она решила создать в мессенджере «Телеграмм» канал с названием «ВИП», название на латинском языке. Канал был создан для публикации фото- и видео-материалов эротического содержания, с изображением ее тела, были фото обнаженные, в основном полуобнаженные. Вход на этот канал был платный. То есть, потенциальный клиент, заходя на ее основной канал «Игривая Кошка» - название написано в мессенджере на латинском, видел рекламу ее приватного канала «ВИП», которую публиковала она. Потенциальный клиент по реквизитам ее счета переводил на счет сумму 3 000 рублей. После того, как она получала денежные средства, она скидывала клиенту ссылку на ее приватный канал «ВИП» в мессенджере «Телеграмм», для того, чтобы клиент мог посмотреть ее фото- и видеоматериалы. В общем, приватный канал «ВИП» насчитывал 2 подписчика. Фото-и видеоматериалы она публиковала с разной периодичностью. В середине 2023 года она узнала от своей подруги, что фото-и видеоматериалы, которые она публиковала на своем приватном канале «ВИП» носят порнографический характер, так как она публиковала свои обнаженные фото, в том числе фото своих гениталий. Тогда она поняла, что это незаконно. Поэтому она приняла решение удалить все материалы с порнографией, то есть с изображением ее половых органов. После того, как она удалила все порнографические материалы со своего канала, она побоялась, что может понести за это уголовную ответственность, и она перестала публиковать фото и видео со своими гениталиями. При этом канал оставался приватным. Осенью 2023 года, она решила, что ей все еще нужен заработок, поэтому она переименовала приватный канал с названия «ВИП» на название «Кошка» - название отображалось на латинском языке. После этого она начала снова публиковать рекламу на свой основной канал «Игривая Кошка», где писала о том, что приватный канал работает. Схема попадания на приватный канал «Кошка» был такой же, как и на канал «ВИП» и стоил также 3000 рублей. В настоящий момент приватный канал «Кошка» насчитывает 17 подписчиков, каждый из которых скинул на ее счет 3000 рублей, для того, чтобы попасть на вышеуказанный канал. На данном канале она также публиковала фото и видео материалы своего полуобнаженного тела, среди видео и фото имеется видео, где отображены ее гениталии, а именно в процессе ее мастурбации, на видео видно ее лицо, затем ее гениталии. На момент публикации она не думала о том, что это видео является порнографией. Когда она выкладывала фото- и видео- материалы, она добавляла на канал всех, кто отправлял ей на счет денежные средства за вход. О том, что фото и видеоматериалы могут увидеть несовершеннолетние лица, лица с неустойчивой психикой, она в момент публикации материалов не думала. Все денежные средства от входа на ее приватный канал она получала на ее карту Тинькофф №, которая была открыта виртуально, открыта около 1,5 лет назад. Денежные средства она получила от 17 человек, которые переводили ей по 3 000 рублей каждый. При размещении фото и видео с телефона использовала интернет-связь, предоставленную оператором сотовой связи «МТС» с абонентского номера № (л.д.173-175);

- чистосердечным признанием ФИО1 от 05.02.2024, в котором последняя сообщает о том, что размещала в телеграмм-канале материалы порнографического характера, тем самым изобличила себя в совершении преступления (т. 1 л.д. 82);

- протоколом осмотра от 05.02.2024, в ходе которого осмотрен оптический носитель информации CD-R, с порнографическими материалами пользователя «VIP», полученный в порядке ст. 144-145 УПК РФ. Осмотром установлено: оптический носитель информации CD- R, с порнографическими материалами пользователя «VIP», полученный в порядке ст. 144- 145 УПК РФ. Осмотром установлено: оптический носитель информации CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета, на который нанесена пояснительная надпись «Порнографические материалы с фото- и видеофайлами, полученными в ходе осмотра Телеграмм-канала «VIP» 12.07.2023» с подписью следователя, конверт опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОПС-5 СУ МУ МВД России «Иркутское», с бумажной биркой с оттиском печати ГБУК «Иркутский областной художественный музей им. ФИО5», с подписью специалиста, с бумажной биркой с оттиском печати «ОПС-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» с пояснительной надписью «вещественное доказательство по у/

<

адрес>. порнографические материалы «V1P», с подписью следователя. Упаковка повреждений не имеет. Конверт вскрывается. Внутри находится СД-диск. В диалоговом окне имеются 17 фото- и видео- материалов с названиями: IMG-124427-731, IMG-124427-787, IMG-124427-857, IMG-124427-884, IMG-124427-299, IMG-124440-764, 1MG-124440-995, IMG-124441-184, IMG-124441-462, IMG-124441-466, IMG 124427-731, VlD_150306_820.mp4.mov, VID_150306_820.mp4.mov; VID_150320_388.mp4.mov, VID_150346_443.mp4.mov, VID_150440_183.mp4.mov, VID_150516_469.mp4.mov. 

Открывается файл IMG-124427-731 от 22.06.2023, на представленном файле отображена женщина в черном нижнем белье. Видно лицо. Открывается файл IMG-124427-787 от 01.07.2023. на представленном файле отображена женщина в полуобнаженном виде-обнажена грудь. В руках женщины цветы красного цвета. Видно лицо. Открывается файл IMG-124427-857 от 01.07.2023, на представленном файле отображена женщина в полуобнаженном виде. Одет халат в полуприоткрытом виде, розового цвета. Видно лицо. Открывается файл IMG-124427-884 от 01.07.2023, на представленном файле отображена женщина в полуобнаженном виде. Одет халат в полуприоткрытом виде, розового цвета. Видно лицо. Открывается файл IMG-124427- 299 от 04.07.2023, на представленном файле отображена женщина в полуобнаженном виде. Одет халат в полуприоткрытом виде, розового цвета. Видно лицо. Открывается файл IMG- 124440-764 от 23.06.2023, на представленном файле отображена женщина в полуобнаженном виде. Женщина стоит задом к камере с полуобнаженными ягодицами. Открывается файл IMG-124440-995 от 21.06.2023, на представленном файле отображена часть тела женщины с обнаженной грудью, с татуировкой под левой нижней грудью в виде листов растения. Лица не видно.

Открывается файл IMG-124441-184, на представленном файле отображена страница канала в мессенджере «Телеграмм», название канала «ВИП» ( VIP) на латинском языке. Отображено количество подписчиков- 8. Описание «Насладись моментом». На представленном диалоговом окне отображены 9 фото с изображением полуобнаженной филейной частью женщины. Открывается файл IMG-124441-462 от 16.06.2023, на представленном файле отображена часть тела женщины с обнаженной грудью, с татуировкой под левой нижней грудью в виде листов растения. Лица не видно. Название «Утро начинается не с кофе». Открывается файл IMG-124441-466 от 18.06.2023, на представленном файле отображена женщина в полуобнаженном виде. Женщина стоит передом к камере, видно лицо, грудь обнажена. Открывается файл IMG-124427-731. На представленном файле отображена женщина в полуобнаженном виде. Женщина стоит передом к камере с телефоном в руках. Фото в зеркале, видно лицо, нижнее белье полностью отсутствует. Открывается файл VID_150306_820.mp4.mov от 27.06.2023,на представленном файле отображена женщина в черном нижнем белье. Видно лицо. Открывается файл VID_150306_820.mp4.mov, от 27.06.2023 на представленном файле отображена часть тела женщины с обнаженной грудью. Лица не видно. Открывается файл VID_150320_388.mp4.mov,Ha. представленном файле отображена часть тела женщины с обнаженной грудью, с татуировкой под левой нижней грудью в виде листов растения. Лица не видно. Открывается файл VID_150346_443.mp4.mov от 27.06.2023, видеофайл отображает женский половой орган с элементами мастурбации, в ходе которого женщина пальцами правой руки совершает поступательные движения. Открывается файл VID_150440_183.mp4.mov, от 01.07.2023 на представленном файле отображена часть тела женщины с обнаженной грудью, с татуировкой под левой нижней грудью в виде листов растения. Лица не видно. Открывается файл VID_150516_469.mp4.mov от 21.07.2023, на представленном файле отображена часть тела женщины с изображением полуобнаженной ягодиц женщины (т. 1 л.д. 95-104);

- протоколом осмотра от 05.02.2024, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1, защитника Колотыгина С.Е. осмотрен оптический носитель информации CD-R, с порнографическими материалами пользователя «VIP», полученный в порядке ст. 144-145 УПК РФ. В ходе осмотра оптического носителя информации CD-R, с порнографическими материалами пользователя «VIP», полученного в порядке ст. 144-145 УПК РФ, подозреваемая ФИО1 пояснила, что представленный на осмотр материал- телеграмм-канал с латинским названием «ВИП», действительно, принадлежит, ей. Она, действительно, в указанный период времени публиковала фото и видео- материалы порнографического содержания. На всех представленных фото и видео материалах, где видно лицо, и где лица не видно, изображена она. Фото и видео-материалы были сняты на ее телефон «Айфон 14 Про Макс» (т. 1 л.д. 107-110);

- заключением искусствоведческой экспертизы от 01.03.2024, согласно которого информация, содержащаяся на оптическом диске с материалами полученными в ходе осмотра Телеграмм-канала «VIP» от 12.07.2023 г., а именно: IMG-124441-462, VID_150346_443.mp4.mov, содержит порнографические изображения, которые можно отнести к порнографии по следующим критериям: фотографический и видео материал содержит натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации. Представленные на исследование файлы, содержащиеся на оптическом диске с материалами полученными в ходе осмотра Телеграмм-канала «VIP» от 12.07.2023 г., а именно: IMG-124441-462, VID_150346_443.mp4.mov, являются не профессиональной порнографической продукцией. Порнографическое содержание фотоизображений, а именно: IMG-124441-462, VID_150346_443.mp4.mov, содержащихся на оптическом диске с порнографическими материалами на оптическом диске с материалами полученными в ходе осмотра Телеграмм- канала «V1P» от 12.07.2023 г., очевидно, так как материал содержит натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, направленное исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей. Информация, содержащаяся на оптическом диске с материалами, полученными в ходе осмотра Телеграмм-канала «V1P» от 12.07.2023 г., а именно: IMG-124441-462, VID_150346_443.mp4.mov, носит порнографический характер, содержит порнографические изображения, которые можно отнести к порнографии по следующим критериям: фотографический и видео материал содержит натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации (т. 1 л.д. 123-146);

- показаниями свидетеля ФИО6 (оперуполномоченного ОБК ГУ МВД России по Иркутской области), оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в целях установления лиц, осуществляющих незаконные изготовление, в целях распространения, публичной демонстрации или рекламирования порнографических материалов осуществлялся мониторинг сети Интернет. В частности осуществлялся мониторинг видеоматериалов в мессенджере «Телеграмм», в ходе которого был установлен аккаунт с никнеймом «VIP», реальные анкетные данные отсутствовали. В ходе просмотра фото и видеоматериалов, размещенных на вышеуказанном аккаунте, было назначено и проведено искусствоведческое исследование, согласно заключению которого было установлено, что размещенный на аккаунте с никнеймом «VIP» фото и видео материал является порнографией. В последующем он принимал участие в проведении обыска в квартире по адресу: 

<

...>, в ходе которого были установлены данные лиц, проживавших в квартире - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Участвующая в обыске ФИО1 после оглашения постановления следователя о производстве неотложного обыска в жилище, свою вину отрицать не стала, добровольно выдала: мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе белого цвета. Все изъятое имущество было упаковано и опечатано. Также в ходе беседы во время обыска ФИО1 сообщила пароль от мобильного телефона - «442128» (т. 1 л.д. 148-149);

- показаниями свидетеля ФИО7 (оперуполномоченного ОП-5 МУ МВД России «Иркутское»), оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по содержанию аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 150-151).

2. Вина ФИО1 в совершении преступления (в личном профиле с наименованием «Кошка» («Koshka») подтверждается следующими доказательствами:

- вышеуказанными показаниями ФИО1, оглашенным в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (л.д.173-175);

- вышеуказанным чистосердечным признанием ФИО1 от 05.02.2024 (т. 1 л.д. 82);

- протоколом обыска от 05.02.2024, согласно которого 05.02.2024 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут произведен обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружен и изъят: сотовый телефон «Айфон 14 Про Макс», ИМЕЙ: № (т. 1 л.д. 77-80);

- вышеуказанным протоколом осмотра от 05.02.2024, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс», изъятый в ходе обыска 05.02.2024 в квартире по адресу: 

<

...>. Осмотром установлен полиэтиленовый пакет-мультифора, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОПС-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» с пояснительной надписью: «изъято по у/д 12401250033000111 05.02.2024», с подписями участвующих лиц, следователя. Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета, в нем обнаружен мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе белого матового цвета, без чехла, с защитной пленке на экране. Телефон включен. Экран заблокирован. Вводится пароль «442128». При осмотре телефона входим во вкладку «Настройки», где устанавливаем следующие сведения о телефоне (в соответствии с транскрипцией английского языка): наименование телефон «Айфон 14 Про Макс», ИМЕЙ: №

При переходе в мессенджер «Телеграмм» обнаружен канал под никнеймом «Кошка» на латинском языке, на обложке изображена тело женщины с лицом в нижнем белье. При переходе в настройки канала имеется режимное окно, в котором отображены данные о канале: « (смайл губы) Я - Твоя Мечта (смайл губы) », «Моя Pussy хочет твой «смайл перец»». Администраторы- 1, Подписчики- 17. На момент осмотра режимное окно канала отображает информацию в период с 05 августа 2023 года по 05 февраля 2023 года. На момент осмотра обнаружены: видеофайл № 323/501, опубликованный 15 сентября 2023 года в 19 часов 13 минут. На видеофайле отображена женщина с обнаженным телом, стоящая посередине комнаты перед камерой. Тело женщины на левой стороне плеча и груди имеет татуировки в виде листов растения; видеофайл № 338/501, опубликованный 26 сентября 2023 года в 16 часов 36 минут. На видеофайле отображена часть женского тела, верхняя часть- грудь- укрыта майкой голубого цвета, нижняя часть обнажена, видеофайл отображает женский половой орган женщины. Снято в среднем масштабе; видеофайл № 339/501, опубликованный 27 сентября 2023 года в 03 часа 20 минут. На видеофайле отображена часть женского тела, верхняя часть- грудь- укрыта майкой голубого цвета, нижняя часть обнажена, видеофайл отображает женский половой орган женщины, с элементами мастурбации, в ходе которого женщина пальцами правой руки совершает поступательные движения; видеофайл № 419/501, опубликованный 30 декабря 2023 года в 17 часов 25 минут. Название файла «Плохой полицейский». На видеофайле женщина, в латексном черном костюме с символикой «Полайс» на латинском языке. Женщина стоит в позе, зеркальное отображение - левая нога поднята и согнута в колене. На видеофайле отображена нижняя часть тела женщины – обнаженный женский половой орган; видеофайл № 500/501, опубликованный 05 февраля 2024 года в 11 часов 06 минут. Название файла «Развлекательные мероприятия перед тренировочкой». На видеофайле полуобнаженная женщина, в черных трусах, повернутая ягодицами к камере. В процессе отображения видеоматериала женщина обнажает ягодицы и часть женского полового органа (т. 1 л.д.95-104);

- вышеуказанным протоколом осмотра от 05.02.2024, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО1, защитника Колотыгина С.Е. осмотрен мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс», изъятый в ходе обыска 05.02.2024 в квартире по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра мобильного телефона «Айфон 14 Про Макс», изъятого в ходе обыска 05.02.2024 в квартире по адресу: 

<

...>, подозреваемая ФИО1 пояснила, что представленный на осмотр материал- телеграмм-канал с латинским названием «Кошка», действительно, принадлежит, ей. Она, действительно, в указанный период времени публиковала фото и видео- материалы порнографического содержания. На всех представленных фото и видео меатериалах, где видно лицо, и где лица не видно, изображена она. Фото и видео-материалы были сняты на ее телефон «Айфон 14 Про Макс» (т. 1 л.д. 107-110);

- вышеуказанным заключением искусствоведческой экспертизы от 01.03.2024. согласно которого представленные на исследование файлы, содержащиеся на оптическом диске с результатами осмотра аккаунта «Кошка» на мессенджере «Телеграмм» от 05.02.2024 г.: 339-501.pgn; 419/501.pgn; 500/501.pgn, являются не профессиональной порнографической продукцией. Порнографическое содержание видеоизображений, а именно в вышеназванных видеороликах, содержащихся в файлах: 339-501.pgn; 419/501.pgn; 500/501.pgn, содержащихся на оптическом диске с результатами осмотра аккаунта «Кошка» на мессенджере «Телеграмм» от 05.02.2024 очевидно, так как материал содержит натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, направленные исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей. Информация, содержащаяся на оптическом диске с результатами осмотра аккаунта «Кошка» на мессенджере «Телеграмм» от 05.02.2024 г., а именно: 339-501.pgn; 419/501.pgn: 500/501.pgn, носит порнографический характер, содержит порнографические изображения, которые можно отнести к порнографии по следующим критериям: фотографический и видео материал содержит натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации (т. 1 л.д. 123-146).

Исследовав показания подсудимой ФИО1, показания свидетелей, протоколы следственных действий и заключение искусствоведческой экспертизы, оценив все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана достоверно. 

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных стороной обвинения, анализ которых в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что указанные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, могут быть использованы при вынесении судебного решения по данному уголовному делу. 

Кроме того, показания подсудимой ФИО1 в полном объеме и непротиворечиво согласуются с иными доказательствами обвинения, исследованными в ходе судебного заседания – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и заключением судебно-искусствоведческой экспертизы об отнесении изготовленных, размещенных и публично продемонстрированных подсудимой на своих страницах в сети «Интернет» фотографиях и видеозаписях к порнографическим. 

Таким образом, суд считает, что ФИО1 совершила два незаконных изготовления, распространения, публичных демонстрации порнографических материалов, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и квалифицирует действия подсудимой как преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ.

Суд, оценивая совокупность исследованных материалов уголовного дела в части характеризующих данных в отношении подсудимой ФИО1, а также адекватное поведение указанного лица в судебном заседании, не имеет сомнений в психическом состоянии подсудимой и признает ее вменяемой по отношению к содеянному. 

Подсудимая ФИО1 виновна в совершении указанных выше преступлений и подлежат наказанию. 

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 совершила преступления, относящиеся, в соответствие с положениями ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает по обоим преступлениям в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся на стадии досудебного производства в указании органу предварительного следствия времени, способа, мотива изготовления и распространения порнографического материала, а также предоставления доступа к мобильному телефону, чистосердечное признание.

О наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимой ФИО1 сторонами в судебном заседании не заявлялось, каких – либо иных смягчающих наказание обстоятельств в отношении указанных подсудимой судом не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимой ФИО1 не имеется.

В судебном заседании установлены данные, характеризующие личность подсудимой, такие как ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по которым характеризуется положительно (л.д.212, 214), на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.184-211), к административной ответственности не привлекалась, не судима (л.д.180-183).

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершения преступлений, характера и степени общественной опасности указанных преступлений, оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности (наказания), судом не усматривается. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, и, учитывая санкцию ч. 3 ст. 242 УК РФ, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимой ФИО1 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления без дополнительных видов наказания.

Кроме того, в связи с наличием в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания судом применяются правила, изложенные в ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, суд, соглашаясь с доводами защитника и государственного обвинителя, усматривает основания для того, чтобы считать назначенное ФИО1 наказание условным с применением ст. 73 УК РФ, поскольку цель исправления последней может быть достигнута без изоляции указанного лица от Общества. 

При этом суд, назначая ФИО1 наказание в виде условного осуждения, считает необходимым возложить на указанное лицо исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению, обеспечивающих возможность контроля за его поведением в период испытательного срока соответствующими государственными органами.

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.242, п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ, и назначить ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным. 

Испытательный срок ФИО1 установить в 1 год, обязав осужденную в период испытательного срока: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства;

- являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в указанное данным органом время.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства уголовному делу: 

- мобильный телефон «Айфон 124 Про Макс» - по вступлении приговора в законную силу считать возвращенным ФИО1;

- оптический диск с порнографическими материалами - по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Председательствующий судья Дю М.А.